D. Dionys. 2.
de diu.no-
min.

Postquam distinximus quatuor genera bonorum, quibus omnibus potest exhiberi honor , volumus distinguere duo genera malorum . Nam aliqui sunt actu mali , qui actualiter sunt in peccato, vt fornicarii, dum fornicatur , vel de alio quocunque genere peccati . & tales, secundum quod huiusmodi nullo modo honorandi sunt , etiam si sint Prælati . Aliqui autem sunt mali , quia obstinati sunt in malo, & in peccato, vt dæmones, & omnes homines damnati , & talibus non debetur honor , quia non sunt boni , nec virtuosi , nec etiam esse possunt:

& per hæc possunt solui
omnia argu-
menta.

Homines a-
ctu malo nō
sunt hono-
randi.

Obstinatis
in malo, vt
sunt demo-
nes, & dam-
natione de-
betur ho-
nor.

Aegid. super iij. Sent.

A

RESP. AD ARGUMENTA.

Ad primum dicendum , quòd Prælati , et si non sunt virtuosi formaliter , sunt tamen virtuosi causaliter , & effectiuè, quia eorum est inducere alios ad virtutem . Prælati ergo dum non sunt in opere peccati , & etiam mali subditi , quia non videmus eorum corda , an sint contriti, sunt honorandi .

Ad secundum . De Gregorio , dici potest, quòd verbum Gregorij potest expo-
*B*ni de Prælato , dum est in opere peccati , & actu peccandi , quia tunc nullo modo est ei exhibendus honor.

Ad tertium patet solutio per iam dicta , quia malo Prælato , dum tamen non est in opere malo actu, propter ratios tactas , debet magis exhiberi honor , quām bono subdito .

Ad quartum patet etiam solutio per iam dicta ; quia in dæmonibus illa aptitudo naturalis sic est ligata , vt nunquam possit exire in actum virtutis : propter quod dæmones nunquam possunt fieri virtuosi , & ideo non debetur eis dulia , nec aliqua reuerentia in testimonium virtutis .

Ad quintum dicendum , quod similitudo vestigij non ponit aptitudinem ad virtutem , sicut similitudo imaginis , propter quod irrationalibus non debetur honor , qui est exhibitio reuerentiae in testimonium virtutis , nullus enim trahit sibi caputum , nec inclinat se equo , vel carni ; talibus enim non debetur honor . Potest tamen eis deberi laus , possunt enim laudari , sed non honorari , quæ omnia possunt haberi ex verbis Philosophi in primo Ethic.

Primum autem , & secundum argumentum in contrarium , concedantur .

Ad tertium verò , quòd bonis hominibus non debeatur dulia , quæ est quædam seruitus , & non sumus nos serui omnium bonorum ; dici debet , quòd omnibus hominibus debeatur dulia , id est honor , & reuerentia , quæ , largo modo loquendo de seruitute , est quædam seruitus ; Nam quilibet faciens reuerentiam alij, aliquam excellentiam concedit in illo alio , & aliquam subiectionem in seip-

Prælati sùt
honorandi,
quia eti nō
sunt virtuo-
si formalis-
ter, sunt ta-
mena virtuo-
si causalit-
ter.

D. Greg. 10:
cus exponi
poteat .
Prælato a-
ctu peccan-
te , cui nō
honor non
debetur.

Malo Præla-
to actu non
peccanti ,
magis debe-
tur honor ,
quām subdi-
to bono pro-
pere tres
rationes in
corp. quælt.
assignatas .

Dæmones
nūquā pos-
sunt fieri
virtuosi ,
ideo non
sunt hono-
randi .

Vestigium
non ponit
aptitudinem
ad virtutem ,
sicut imago

Irrationabi-
lia a possunt
laudari , sed
non hono-
rari .
Arist. 1. E-
thic. c. 6.

Sequitur du-
pliciter co-
fiderari po-
test propriè
& comuni-
ter, vel lat-
ge : pri-
mo modo
non debeatur
omnibus ,
quamvis ho-
nus s. sed be-
nē secundo
modo .

fo, vt est per habita manifestum. Omnibus enim bonis debetur talis honor, quia sunt causa salutis nostræ, vel prædicando, vel pro nobis intercedendo, vel bona exempla præbendo.

Dub. I. Litteralis.

V P E R litteram, primò queritur super illo verbo : *Cultus, quæ est latræ in exhibitionem sacrificij, in dilectione, ac reuerentia, consistit;* quomodo veritatem habet, quod dicitur.

Debemus
Deo reuerē
tiam quan
tum ad ani
mā, ad cor
pus, & ad
res exterio
res, quia
omnia ab
eo habe
mus.

DICENDVM, quòd cum omnia habeamus à Deo, animam, & corpus, & res exteriores, secundùm omnia debemus honorare Dèum, & exhibere sibi latriam. Quantum ergo ad res exteriores debemus ei offerre sacrificia; quantum ad animam debemus assurge-re in dilectionem eius; quantum ad corpus debemus ei reuerentiam corporalem exhibere, vt genuflexiones, & inclina-tiones.

Dub. II. Litteralis.

V L T E R I V S dubita-tur de hoc, quòd in-littera dicitur : *Carnem, vel humanitatē Christi adorandum esse una adora-tione cum Verbo.* Sed contra. Quia videtur ex hoc, quòd Christo post incarnationem debeatur maior honor, quam ante, vel maior honor, quam Patri, vel Spiritui Sancto.

vbi est vna
propter al-
terum, utroque tantum vnum.
que est tan
tum vnum,

DICENDVM, quòd secundùm Philos. in Topicis : *Vbi vnum propter al-terum, utroque tantum vnum.* sed hu-manitatē Christi non adoramus propter se, sed propter Verbū, quia est vnta Verbo, vel propter Deitatem, quia est vnta Deitati, vt supra patuit per Damascenum: sed hic honor, licet sit honor latræ in-comparatione ad Deum, cui debetur latræ secundum se, est sicut punetus respe-

A du lineæ. Non ergo debet dici maior ho-nor, sed pluribus modis honor. Sicut er-go Deitas est pluribus modis in tribus personis, quam in vna tantum, quia in Pa-tre est fontaliter, & sic de alijs, non tamen est plus de Deitate in pluribus personis, quam in vna tantum; sic non est plus de honore in humanitate Christi, & in Ver-bo, quam in Verbo tantum, cum totum fiat propter Verbum, & quia est vnta Verbo.

Dub. III. Litteralis.

L T E R I V S autem du-bitatur de eo, quod in-littera dicitur: *Nomo car-nem Christi manducat, nisi prius adoret.* Sed contra. quia multi sumunt Eu-charistiam irreuerenter.

DICENDVM, quòd hoc intelli-gendum est de manduca-tione spirituali, & digna, quia qui sumit, & manducat in-digne, iudicium sibi manducat, & babit. Si ergo dignè, & spiritualiter sumimus corpus Christi, vel eius carnem, primò adoramus mente, quam sumamus ore.

Honor Christi
st̄i post in-
carnationē
non est ma-
ior, quam
ante incar-
nationem:
sed est ho-
nor pluri-
bus modis.

Corpus
Christi
prius men-
te adoran-
dum, poste-
ore manda-
ndum.

DISTINCTIO X.

O L E T autem à quibusdam in-quiri, &c. Post-quā Magister de terminauit quid conueniat vni na-turæ ex eo, quod est vnta alteri naturæ in perso-na Christi; hic determinat quid conueniat ipsi personæ Christi ex sua humanitate, quia quid conueniat personæ Verbi ex Deitate determinatum est in primo libro. Dividitur autem hæc pars in partes duas, quia primò inquirit quid conueniat per-sonæ Christi ratione humanitatis quātum ad ea, quæ sunt dignitatis. Secundò deter-minat quid conueniat personæ Christi ra-tione humanitatis quantum ad ea, quæ sunt defectus, ibi: *Solet autem queri, in principio i i. distinctionis.*

Circa primum tria facit: secundum quod